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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je příprava komponent pro E-kurz APS (Analogové

prvky a systémy). Cílem je vytvořit komponenty pro e-kurz, který bude sloužit dalším

studentům k lepšímu pochopení dané látky potřebné ke splnění předmětu a demonstrace

na příkladech. Pro vypracování jsme zvolily dva potřebné programy. První program se

jmenuje Multisim. Tento program simuluje funkčnost zapojení navrženého obvodu, který

je složený ze zvolených komponent. Druhý program je Macromedia Captivate, který nám

vytváří sekvenci snímků z obrazovky, které mohou být dále upravovány, například

přidáním komentářů.

V první kapitole se zaměřujeme na potřebnou teorii, která je potřebná k pochopení

studijního materiálu. Bez této teorie nemůžeme vytvářet obvody v programu Multisim a

vytvořit komponenty pro e-kurz. Jsou zde vysvětleny některé zákony, mezi které patří

Ohmův zákon nebo Kirchhoffovy zákony. Dále jsou zde zmíněné některé zdroje napájení,

ať se jedná o zdroje napětí či proudu, nebo řízené některou z uvedených veličin. Najdeme

zde nelineární prvky, přepínače a nakonec operační zesilovače.

Druhá kapitola se zaměřuje na základní popis aplikací Multisim a Macromedia

Captivate. Je zde seznámení s prostředím obou aplikací. Na závěr jsou zde popsány

základní prvky a komponenty. Další podkapitola tvoří postup práce při vytváření nových

animací s programem Captivate, jelikož se jedná o jednu a tutéž práci při vytváření

animací. Na konci druhé kapitoly naleznete podkapitolu Autotesty, kde nalezneme odkazy

na vytvořené testy.

Poslední kapitola je nejrozsáhlejší z důvodu popsání vytvářených komponent pro E-

kurz. Jedná se o praktickou část uvedeného studijního předmětu APS a ověření funkčnosti

zapojeních obvodů v prostředí programu Multisim. Příklady obvodů jsou zaměřeny

zejména na ověření teoretických znalostí a následně o rozšíření. U každé podkapitoly,

která je věnována jednomu příkladu, je zadání, vypracování a následně ověření nebo

zjištění. Vše je doprovázeno grafickým znázorněním vytvořených obvodů a ověření na

vzorcích.
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1 SEZNÁMENÍ S TEORIÍ PRO TVORBU A ŘEŠENÍ PŘÍKLADŮ

1.1 LINEÁRNÍ PRVKY

Lineární prvky jsou součástky, jejichž základní parametr nezávisí na procházení

proudu či napětí. Mají lineární V-A charakteristiku a platí zde Ohmův zákon.

1.1.1 OHMŮV ZÁKON

Pro základy elektrotechniky je nutné mít znalost Ohmova zákona. Ohmův zákon je

vztah mezi elektrickým proudem (I), napětím (U) a odporem (R).

Elektrický odpor je fyzikální veličina schopná vést elektrický proud[2]. Hodnota

odporu závisí na materiálu, tvaru a teplotě vodiče, ze kterého je vyroben. Základní

jednotka Odporu je 1Ω. Odborný název pro pasivní elektrickou součástku je Rezistor.

Elektrické napětí představuje rozdíl elektrického potenciálu mezi dvěma měřeními

body. Základní jednotkou je 1 V.

Elektrický proud se dá definovat jako velikost elektrického náboje, který projde

vodičem za jednotku času. Základní jednotkou je 1 A.

Blokové schéma je vyobrazen na Obrázku 1.

Obrázek 1 - Blokové schéma pro Ohmův zákon

Pro výpočet využíváme vztah:
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1.1.2 KIRCHHOFFOVY ZÁKONY

První Kirchhoffův zákon je zákon o zachování elektrického náboje. Zákon je

vyjádřen tak, že součet proudů vstupujících do uzlu musí být roven součtu proudů z

vystupujících[2]. Na Obrázku

zákon. Tudíž pro něj platí vztah

Obrázek

Pro výpočet celkového odporu využijeme vztah
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Druhý Kirchhoffův zákon je zákon o

součet úbytku napětí na spotřebičích se v

elektromotorických napětí zdrojů v

smyčce je roven nule. Toto je další způsob vyjádř

Obrázku 4 je zobrazen příklad, pro který musí platit Kirchhoffův zákon a tedy i

vztahy.
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vyjádřen tak, že součet proudů vstupujících do uzlu musí být roven součtu proudů z

Obrázku 7 je zobrazen příklad, pro který musí platit Kirchhoffův
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Obrázek 2 – Příklad prvního Kirchhoffův zákon

Pro výpočet celkového odporu využijeme vztah

�1 ∗ �2
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Druhý Kirchhoffův zákon je zákon o zachování energie. Ten lze vyjádřit tak, že

oučet úbytku napětí na spotřebičích se v uzavřené části obvodu rovná součtu

elektromotorických napětí zdrojů v této části obvodu[2]. Algebraický součet napětí ve

smyčce je roven nule. Toto je další způsob vyjádření druhého Kirchhoffova zákona Na

4 je zobrazen příklad, pro který musí platit Kirchhoffův zákon a tedy i
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zákon je zákon o zachování elektrického náboje. Zákon je

vyjádřen tak, že součet proudů vstupujících do uzlu musí být roven součtu proudů z uzlu

7 je zobrazen příklad, pro který musí platit Kirchhoffův

zachování energie. Ten lze vyjádřit tak, že

uzavřené části obvodu rovná součtu

této části obvodu[2]. Algebraický součet napětí ve

ení druhého Kirchhoffova zákona Na
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Obrázek 3 - Příklad druhého Kirchhoffův zákon

Pro výpočet celkového odporu využíváme vztahy:

� = �1 + �2

� = �
� = �

�1 + �2

U1 = R1 ∗ I
U2 = R2 ∗ I
U = U1 + U2
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1.2 NAPÁJECÍ ZDROJE

1.2.1 DEFINICE NAPÁJECÍHO ZDROJE

Napájecím zdrojem rozumíme zařízení, které je schopné dodat elektrickému

zařízená napětí či proud potřebný k jeho činnosti. [4]

V současné době potkáváme mnoho elektrických a elektronických zařízení, která

potřebují ke správné funkci a činnosti elektrický napájecí zdroj. Každý zdroj napájení musí

předat elektrickému zařízení požadovanou hodnotu napájecího napětí a proudu. Z tohoto

důvodu musíme stanovit hodnoty komponentů a parametry obvodů ve zdroji podle

hodnot výstupních veličin.

1.2.2 ROZDĚLENÍ NAPÁJECÍCH ZDROJŮ

1) Podle typu dodávaného výkonu

- zdroje stejnosměrného napětí a proudu

- zdroje střídavého napětí a proudu

2) Podle základního fyzikálního principu a činnosti

- elektrochemické (primární a sekundární články)

- elektromechanické (generátory, dynama, alternátory)

- zdroje využívající elektrickou rozvodovou síť (elektronické)

3) Podle povahy vnitřních dějů

- zdroje neregulované

- zdroje regulované

1.2.3 IDEÁLNÍ ZDROJ NAPĚTÍ

Ideální zdroj napětí je takový zdroj napětí, kde nedochází k poklesu napětí na

výstupu. V obvodu máme pouze zdroj napájení a odpor viz Obrázek 4. Platí zde Ohmův

zákon. Tento stav se nedá ve skutečnosti provést. Vždy máme v obvodu ztráty a poklesy

napětí. Pokles napětí je například způsoben dlouhým vodičem, kde vzniká teplo, které se

dá převést na energii a tím nám klesá výsledné napětí.
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Obrázek 4 - Ideální zdroj napětí

1.2.4 REÁLNÝ ZDROJ NAPĚTÍ

Reálný zdroj napětí se od ideálního liší tak, že v obvodě dochází ke ztrátě. Pro náš

příklad si můžeme vložit odpor s velikostí 2 Ω do obvodu. Což pro nás bude představovat

ztráty v obvodě viz. Obrázek 5. Na výstupním napětí bude vidět pokles napětí způsobený

vloženým odporem do obvodu.

Obrázek 5 - Reálný zdroj napětí

1.2.5 IDEÁLNÍ ZDROJ PROUDU

Ideální zdroj proudu je takový zdroj proudu, kde nedochází k žádné ztrátě.

V obvodu máme zdroj proudu a odpor, které máme vyobrazeny na Obrázku 6. Po výpočtu

pomocí Ohmova zákona máme výstupní napětí beze ztrát. Tato situace je pouze

teoretická, protože vždy máme minimálně malé ztráty způsobené například vodiči.
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Obrázek 6 - Ideální zdroj proudu

1.2.6 REÁLNÝ ZDROJ PROUDU

Reálný zdroj proudu je zdroj proudu, ve kterém dochází k poklesu napětí. Zapojení


[…]


operačních zesilovačů. Rezistory mají velikost R = 1kΩ. Napájecí zdroj má hodnotu

U1 = 2V.

Obrázek 62 - Sériové zapojení operačních zesilovačů

3.33.2 VYPRACOVÁNÍ

Zapojíme obvod dle Obrázku 62. Nastavíme hodnoty Odporů dle zadání. Velikost

napětí na zdroji též dle zadání. Spustíme simulaci tlačítkem Run.

3.33.3 OVĚŘENÍ

Pro ověření vlastnosti sériově zapojených operačních zesilovačů využijeme vzorec:

�� = −2 ∗ �� = − 2 ∗ 2 = −4O

Jak je znázorněno na Obrázku 62, je tento vztah skutečně platný.

Na přiloženém CD ve složce Multisim naleznete uložený obvod pod názvem
Sériové zapojení operačních zesilovačů a animaci pod stejným názvem ve složce Animace.
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3.34 PARALELNÍ ZAPOJENÍ OPERAČNÍCH ZESILOVAČŮ

3.34.1 ZADÁNÍ

Vytvořte zapojení pro vypočítání velikosti výstupního napětí u paralelního zapojení

operačních zesilovačů. Rezistory mají velikost R = 1kΩ. Napájecí zdroj má hodnotu

U11 = 2V.

Obrázek 63 - Paralelní zapojení operačních zesilovačů

3.34.2 VYPRACOVÁNÍ

Zapojíme obvod dle Obrázku 63. Nastavíme hodnoty Odporů dle zadání. Velikost

napětí na zdroji též dle zadání. Spustíme simulaci tlačítkem Run.

3.34.3 OVĚŘENÍ

Pro ověření vlastnosti využijeme vzorec:

�� = −��� = − 2 = −2O

Jak je znázorněno na Obrázku 63, je tento vztah skutečně platný.

Na přiloženém CD ve složce Multisim naleznete uložený obvod pod názvem

Paralelní zapojení operačních zesilovačů a animaci pod stejným názvem ve složce

Animace.
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4 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit komponenty pro e-kurz k předmětu APS,

který budou sloužit studentům pro následnou výuku. Autor celkem vytvořil třicet čtyři

příkladů pro ověření základních vlastností lineárních a nelineárních prvků. Pro tvorbu

komponent byly vybrány aplikace Multisim a Macromedia Captivate. Aplikace Multisim

byla vybrána z důvodu dostupnosti na ZČU, a jednalo se o rozšíření příkladů pro E-kurz

Analogové prvky a systémy. Aplikace Macromedia Captivate byla vybrána pro její využití

při studiu na Katedře Výpočetní a Didaktické techniky.

První část byla věnována teoretické části z důvodu seznámení autora s

problematikou Analogových prvků a systémů. Dle autora se jedná o nezbytnou část, aby

všichni budoucí studenti mohly využívat vytvořené komponenty. Zaměřili jsme se zde na

základní zákony, bez kterých se při tvorbě obvodů neodejdeme. Mezi ně patří Ohmův

zákon, nebo Kirchhoffovy zákony. Autor tu popsal zdroje napájení, nelineární prvky, ale

také základní operační zesilovače.

Další část práce se věnovala samotným aplikacím. Jednalo se o seznámení s

programy Multisim a Macromedia Captivate. Popisem prostředí, ve kterém autor vytvářel

komponenty a nakonec popis jednotlivých využívaných komponent. Autor se zde zaměřil

na základní seznam databází a předem definované komponenty, které bude využívat při

vytváření obvodů. Nakonec autor popisuje práci v programu Macromedia Captivate,

protože se jedná o jednu a tu samou úpravu vytvořených animací. Naleznete zde odkazy

na vytvořené testy. Bohužel se nejedná o Autotesty, které byly v zadání, ale pouze o testy,

aby vývojář mohl zjistit stav gramotnosti studentů, či určité dané skupiny. Autotesty,

které se využívají v současné době při výuce na předmětu APS jsou velmi obsáhlé, a autor

nechtěl pouze opakovat ty samé otázky, i když je možné, že některé otázky jsou totožné.

Třetí část byla věnována vytvořením kompletních obvodů, ze kterých budou

vytvořené animace. Autor přiřadil každému příkladu podkapitolu. v každé podkapitole

naleznete zadání příkladu, dále postup při vypracování a následně buď ověření pomocí

vzorců, nebo zjištění funkcí. V první části se autor věnuje více tvorbě v programu

Multisim, ale jelikož dochází k opakování využívaných komponent, rozhodl se autor už od
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poloviny nepopisovat tvorbu obvodu a umístění na pracovní plochu. Celkem bylo

vytvořeno třicet čtyři obvodů, ze kterých se vytvořily animace.

Myslím že cíle byly splněny dle zadaných požadavků. Jediný bod co bych zmínil

jsou Autotesty, které bych při kompletaci e-kurzu využil ze současné výuky, jelikož se

jedná o velmi obsáhlé a dobře zpracované testy. Testy zpracovávané v této bakalářské

práci jsou, jak autor již psal, hlavně informativní pro vývojáře o gramotnosti studentů k

danému tématu, nikoliv ověření vlastních poznatků z probírané látky, jak tím bylo

původně zamýšleno.
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5 RESUMÉ

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit komponenty na e-kurz pro

Analogové prvky a systémy. V této práci je vysvětlena teorie potřebná pro pochopení

probírané látky a pro vytvoření příkladů, které nám ověří požadované vlastnosti daných

elektrických obvodů.

The aim of this bachelor work was to create components for e-course for subject

Analogue elements and systems. This work explains theory which is necessary for correct

understand of lecture and for creating examples. These examples proves desired

characteristics of the electric circuit.
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