HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Karel Spurný

Název tématu: Příprava komponent pro e-kurz APS

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: Rozsah práce je zřejmě dostačující, ke kvalifikovanému posouzení podle Vyhlášky VD11/2012 chybí na přiloženém CD text ve zdrojovém formátu, což vyhláška výslovně požaduje. Autotesty nejsou zařazeny jako komponenty e-kurzu do bakalářské práce, odkazy v pdf souboru na ně nejsou funkční.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cíle této bakalářské práce jsou formulovány hlavně v závěru.

Římské číslování jednotlivých stránek bakalářské práce působí nezvykle až nepřehledně. Přílohy by podle Vyhlášky VD11/2012 měly být číslovány odlišným způsobem.

Výhrady:

- V textu bakalant několikrát dochází na základě porovnání vypočtených hodnot s výsledky simulace k závěru, že "tento vztah je skutečně platný". Proti tomuto tvrzení se ohrazují, potvrzuje se jen, že vypočtené hodnoty se shodují s výsledky simulačního programu.

- Na obr.3 s III jsou zakresleny 4 rezistory, vztah uvedený pro výpočet je neúplný.

- Kap. 1.2.4, sV Reálný zdroj napětí není správně definován.

- Kap. 1.2.8 a 1.2.10 PZN a PZP nejsou správně definovány.

- V obr. 15 na na sXI není vyznačena správně oblast kolem počátku v charakteristice diody.

- Kap. 1.3.4 s XII Chybná definice bipolárního tranzistoru.

- Kap. 1.5.2 sXVIII Proč není uveden vztah pro výst. signál IOZ?

- Př. 3.1 s XXVII Napětí obvodem neprotéká - chybná formulace.
- Př. 3.3 Proč nejsou v zadání příkladu požadovány výpočty proudů I_1 a I_2 , když se jedná o dělič proudu?
- Pro označení rezistorů R_2 na obr. 33 (sXXXV) a obr. 35 (sXXXVII) by bylo vhodnější užít R_i (jako interní), aby bylo zřejmé, že rezistor je součástí reálného zdroje napětí a proudu.
- U Př. 3.13 (ZD) na sXLV chybí ověření.
- U Př.3.14 Svítivá dioda mi není jasné, proč se ověřuje chování obvodu se žárovkou?
- Př. 3.15 s XLVII Jeden ze vztahů pro ověření chování bipolárního tranzistoru je chybný.
- U Př. 3.24 a 3.25 jsou hodnoty rezistancí uvedeny v kW.
- U Př.3.26 s LIX (Analogový komparátor) jsou uvedená zjištění zcela mylná!
ad.

Uvedené chyby a nepřesnosti značně snižují kvalitu práce a využití jejích výsledků. Tak jako v hodnocení práce v r.2014 musím i nyní konstatovat, že uvedeným chybám a nesprávným formulacím se dalo předejít včasnými konzultacemi.

Za největší přínos práce je možné považovat vytvořené animace k jednotlivým výukovým simulačním modelům. Animace na přiloženém CD jsou funkční, ale nepřipadá mi praktické, že se ihned po otevření animace automaticky spustí.

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- -------------------------------------- -- --- ---

Hodnocení vypracoval: Ing. Petr Michalík, Ph.D.

12.7.2015

Datum

Podpis